
 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

1088 

Data 
 

20/09/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 28/12/2023 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile del Settore I “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° 
del D. Lgs. n. 267/2000 ed in esecuzione di provvedimento d’istituzione delle aree delle 
posizioni organizzative, previste dal vigente contratto di lavoro;  

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 12/03/2024 avente come 
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026” (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000); 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 12/03/2024 avente come 
oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione ai sensi dell’art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 05/04/2024 avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000)”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 03/05/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. 
Lgs. n. 267/2000”; 
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 15/05/2024, avente ad oggetto 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 -2026 – Approvazione”, 
successivamente integrata con deliberazioni di Giunta Comunale n. 183 del 
05/07/2024 e n. 205 del 29/07/2024;”; 

  

Accertato che nella suddetta deliberazione n. 119/2024 e s.m.i., tra le altre cose, si 
stabiliva la copertura nel 2024 di n.1 Funzionario a tempo indeterminato e pieno, da 
assegnare al Settore Economico-Finanziario, mediante mobilità volontaria, quale 
modalità prioritaria di reclutamento;  

Oggetto:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA 
VOLONTARIA, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D. LGS N. 165/2001, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI UN POSTO DI 
"FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE" – AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL VIGENTE 
CCNL DEL 16/11/2022 (EX CAT.D) 



 
Dato atto che: 

- con nota prot. n. 12739 del 26/07/2024, è stata data comunicazione, ai sensi dell’art. 
34 bis, comma 1, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165, alla Regione Puglia, al Centro per 
l’impiego di Foggia e al Dipartimento della Funzione Pubblica dell’intenzione di coprire i 
posti previsti nella deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 15/05/2024; 

- sono decorsi i previsti 45 giorni dall’invio della poc’anzi detta comunicazione e non 
sono pervenute segnalazioni di nominativi da parte della Regione Puglia e della 
Funzione Pubblica; 

Vista la nota prot. 338 del 08/01/2024 con cui il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario ha chiesto, tra le altre, di avviare le procedure finalizzate alle assunzioni, 
con l’avvertenza di indicare nei bandi che le assunzioni di che trattasi saranno 
effettuate compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, nonché con la 
normativa vigente; 

Ritenuto di provvedere all’indizione ed alla pubblicazione dell’allegato Avviso pubblico 
di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d. lgs n. 165/2001, per la 
copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di "Funzionario amministrativo-
contabile" – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione del vigente CCNL del 
16/11/2022 (ex cat.D); 

Dato atto che: 

• l’Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi da 
463 a 484 della legge 11/12/2016, n. 232 per l’anno 2023 e pertanto non è 
soggetto al divieto di assunzione a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia 
contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e 
di somministrazione, di cui all’art. 1, comma 475, lett. e), della legge 232/2016; 

• l’Ente, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1-quinquies del D.L. 
113/2016, conv. in legge 7/8/2016, n. 160, ha approvato nei termini il bilancio 
di previsione ed ha trasmesso i relativi documenti alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 13 della L. 196 del 31.12.2009, nonché il 
rendiconto 2023; 

• la spesa di personale è contenuta nel limite del valore medio del triennio 2011- 
2013 così come richiesto dall’art. 1, comma 557- quater della legge 296/2006 
introdotto dall’art. 3, comma 5 bis del D.L. 24/6/2014, n. 90, convertito in legge 
11 agosto 2014, n. 114 così come meglio attestato dal Responsabile del Settore 
Economico - Finanziario; 

• l’Ente alla data odierna ottempera all’obbligo di certificazione dei crediti di cui 
all’art. 27, comma 9, lett. c), del D.L 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 
23/6/2014, n. 89 di integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, 
n. 185, conv. in L. 28/1/2009, n. 2; 

• questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi 



 
dell’art. 243 del D. Lgs. 18/8/2000, n.267 e pertanto non è soggetto ai controlli 
centrali sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale e non soggiace al 
divieto assoluto di procedere all’assunzione di personale altrimenti prevista 
dall’art. 76 de D.L. 112/2008; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in materia di Ordinamento delle 
Autonomie Locali; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

Visto l'art. 30, comma 1, del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Passaggio diretto di 
personale tra amministrazioni diverse), come modificato dal comma 7, dell'articolo 3 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n.80 (c.d. "Decreto Reclutamento"); 

Visto l’art. 35-ter del D.Lgs. 165/2001 che ha previsto che le Pubbliche 
Amministrazioni dovranno effettuare le assunzioni a tempo determinato e indeterminato 
utilizzando il Portale unico del reclutamento disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it. 

Visto il D.P.R. 16.06.2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

Visto il DPCM del 30 novembre 2023 pubblicato nel Bollettino Ufficiale Serie Generale 
n.20 del 25-01-2024;  

Visto il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 198/2006 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro e il trattamento sul lavoro; 

Visto il vigente Regolamento sulle procedure di reclutamento del personale del Comune 
di Monte Sant’Angelo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n 246 del 
4/12/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di indire la procedura di Mobilità esterna volontaria, ai sensi dell'art. 30 del D. 
Lgs n. 165/2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di 
"Funzionario amministrativo-contabile" – Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione del vigente CCNL  16/11/2022 (ex cat. D), approvando lo schema di 
Avviso pubblico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato, per 30 gg. consecutivi, 
mediante: 

• pubblicazione sulla piattaforma nazionale InPa - Portale del Reclutamento; 



 
• pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Monte Sant’Angelo, nonché 
sull’home page del sito internet istituzionale; 

4. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso in oggetto nella sezione del sito 
internet comunale “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” come 
previsto dall’art. 19 del D.Lgs. 33/2013. 

5. Di dare atto che le domande di partecipazione alla procedura dovranno essere 
presentate esclusivamente in via telematica a mezzo del Portale del Reclutamento 
inPA (https://www.inpa.gov.it/) entro il termine di pubblicazione del Bando sulla 
medesima piattaforma. 

6. Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della Commissione 
giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi 
componenti.  

7. Di dare atto che l’assunzione di che trattasi sarà effettuata compatibilmente 
con le risorse finanziarie disponibili, nonché con la normativa vigente. 

8. Di comunicare, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente 
modificata, che il Responsabile del procedimento è il Responsabile 1° Settore 
Amministrativo, dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro e che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in merito al presente atto. 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 
che il presente provvedimento comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

11. Di precisare che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss. 
mm. ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 - Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. 
Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione. 



 
12. Di disporre l'invio del presente atto, in copia, al Sindaco per conoscenza, al 
Segretario Generale e al Responsabile del Settore Economico-Finanziario per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

13. Di dare atto che il presente provvedimento: 

- diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
- verrà affisso all’albo per quindici gg. consecutivi. 

 

         
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 SANTORO GIOSIANA LINDA DALMA / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


